
 
 
 

ОБЛАСТНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
 

«СПОРТИВНАЯ ШКОЛА «САХАЛИН» 
  

П Р И К А З 

 

23.05.2023 № 43-ПО 

Южно-Сахалинск 

 

Об утверждении положения о 

порядке присвоения юношеских 

спортивных разрядов в ОГАУ 

«СШ «Сахалин» 

 

 В соответствии с пунктом 1 статьи 34.3 Федерального закона от 

04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской 

Федерации», приказом Министерства спорта РФ от 19.12.2022 № 1255 

«Положение о Единой Всероссийской спортивной классификации», законом 

Сахалинской области от 01.04.2013 г. № 18-ЗО «О физической культуре и 

спорте в Сахалинской области», Уставом Учреждения и Федеральным 

стандартам спортивной подготовки по видам спорта «футбол» и 

«художественная гимнастика» и регламентированием содержания и порядка 

присвоения юношеских спортивных разрядов в Областном государственном 

автономном учреждении дополнительного образования «Спортивная школа 

«Сахалин», ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Считать недействительным приказ ОГАУ СШ «Сахалин» от 

08.06.2022 года № 7-ПО «Об утверждении положения о порядке присвоения 

юношеских спортивных разрядов в ОГАУ «СШ «Сахалин». 

2. Утвердить Порядок присвоения юношеских спортивных разрядов 

в Областном государственном автономном учреждении «Спортивная школа 

«Сахалин» (прилагается). 

3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 
 

 

Директор              Е.В. Крючков  

    



 

 Положение 

О порядке присвоения юношеских спортивных разрядов в Областном 

государственном автономном учреждении дополнительного образования 

«Спортивная школа «Сахалин» 

  

 

I. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение о порядке присвоения юношеских 

спортивных разрядов (далее – Положение) разработано в соответствии с 

пунктом 1 статьи 34.3 Федерального закона от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О 

физической культуре и спорте в Российской Федерации», приказом 

Министерства спорта РФ от 19.12.2022 № 1255 «Положение о Единой 

Всероссийской спортивной классификации», законом Сахалинской области от 

01.04.2013 г. № 18-ЗО «О физической культуре и спорте в Сахалинской 

области», Уставом ОГАУ ДО СШ «Сахалин» и Федеральным стандартом 

спортивной подготовки по виду спорта «художественная гимнастика», по виду 

спорта «футбол» и регламентирует содержание и порядок присвоения 

юношеских спортивных разрядов в Областном государственном автономном 

учреждении дополнительного образования «Спортивная школа «Сахалин» 

(далее – СШ «Сахалин»).  

1.2. СШ «Сахалин» вправе присваивать обучающимся юношеские 

спортивные разряды в пределах своих полномочий. 

1.3. Целью присвоения спортивных разрядов является: 

- способствовать привлечению обучающихся СШ «Сахалин» к 

систематическим занятиям спортом; 

- повышению уровня спортивного мастерства обучающихся СШ 

«Сахалин»; 

- определение уровня подготовленности обучающихся СШ «Сахалин»; 

- обеспечение нормативных требований программ спортивной 

подготовки по видам спорта «футбол» и «художественная гимнастика». 

1.3. За выполнение норм и требований Единой Всероссийской 

Спортивной Классификации, при соблюдении условий их выполнения по 

результатам официальных спортивных соревнований, официальных 

физкультурных соревнований обучающимся СШ «Сахалин» присваиваются 

следующие разряды: «первый юношеский спортивный разряд», «второй 

юношеский спортивный разряд», «третий юношеский спортивный разряд» 

(далее – юношеские спортивные разряды). 

 

 УТВЕРЖДЕНО 

приказом Директора  

ОГАУ ДО «СШ «Сахалин» 

от   _____________ № _______ 

 

 



  

II. Порядок присвоения юношеских спортивных разрядов 

 

2.1.  Юношеские спортивные разряды присваиваются сроком на 2 года 

по представлению для присвоения юношеского спортивного разряда, 

подписанному тренером (включая старшего) или инструктором-методистом 

(включая старшего). 

2.2. Юношеские спортивные разряды присваиваются до 18 лет. Срок 

действия юношеских спортивных разрядов истекает по достижению 

обучающимся возраста 18 лет. 

2.3. Представление для присвоения юношеских спортивных разрядов 

(приложение № 1) и прилагаемые к нему документы, предусмотренные 

пунктом 2.4. Положения, подаются ответственному сотруднику СШ 

«Сахалин» в течение 4 месяцев со дня выполнения обучающимся норм, 

требований и условий их выполнения. 

2.4. К представлению для присвоения юношеского спортивного 

разряда прилагается: 

- копия протокола соревнований, подписанная главной судейской 

коллегией (главным судьей, главным секретарем соревнования), отражающего 

выполнение норм, требований и условий их выполнения; 

- копия справки о составе и квалификации судейской коллегии, 

подписанной председателем судейской коллегии (главным судьей). 

2.5. По результатам рассмотрения документов для присвоения 

спортивного разряда принимается решение о присвоении спортивного разряда 

или об отказе в присвоении спортивного разряда. 

2.6. Решение о присвоении спортивного разряда принимается в 

течение 3 рабочих дней со дня поступления документов для присвоения 

спортивного разряда от заявителя и оформляется приказом СШ «Сахалин». 

2.7. Сведения о присвоении юношеского спортивного разряда 

заносятся в зачетную классификационную книжку и заверяются печатью и 

подписью лица, ответственного за заполнение зачетной классификационной 

книжки. 

2.8. При присвоении юношеского спортивного разряда выдается 

нагрудный значок, соответствующего спортивного разряда. 

 

III. Отказ в присвоении юношеских спортивных разрядов 

 

3.1. В случае подачи документов для присвоения спортивного разряда, 

не соответствующего требованиям пункта 2.4 Положения, в течение 5 рабочих 

дней со дня поступления документов, аттестационная комиссия возвращает их 

тренеру с указанием причин возврата. 

3.2. Решение об отказе в присвоении юношеского спортивного разряда 

принимается в течение 3 рабочих дней со дня поступления документов для 

присвоение юношеского спортивного разряда. 

3.3. Основаниями для отказа в присвоении юношеского спортивного 

разряда являются: 



- несоответствие результата обучающегося, указанного в документах 

для присвоения юношеского спортивного разряда, нормам, требованиям и 

условиям их выполнения, утвержденных Единой Всероссийской спортивной 

классификацией;  

- спортивная дисквалификация обучающегося; 

- нарушение сроков подачи представления и документов для присвоения 

спортивного разряда; 

- выявление недостоверных или неполных сведений в документах для 

присвоения спортивного разряда. 

 

IV. Подтверждение юношеских спортивных разрядов 

 

4.1. В случае, если обучающийся в течение срока, на который был 

присвоен ему юношеский спортивный разряд, повторно выполнил нормы, 

требования и условия для его выполнения (подтвердил его), срок действия 

такого юношеского спортивного разряда продлевается на тот же период, со 

дня окончания срока, на который он был присвоен. 

4.2. Решение о подтверждении или отказе в подтверждении 

юношеского спортивного разряда принимается в течение 1 месяца со дня 

поступления документов для подтверждения юношеского спортивного 

разряда. 

4.3. По результатам рассмотрения документов для подтверждения 

спортивного разряда принимается решение о его подтверждении или об отказе 

в подтверждении. 

4.4. Сведения о подтверждении юношеского спортивного разряда 

заносятся в зачетную классификационную книжку и заверяются печатью и 

подписью лица, ответственного за заполнение зачетной классификационной 

книжки. 

4.5. Основаниями для отказа в подтверждении юношеского 

спортивного разряда являются: 

- несоответствие результата обучающегося, указанного в документах 

для присвоения юношеского спортивного разряда, нормам, требованиям и 

условиям их выполнения, утвержденных Единой Всероссийской спортивной 

классификацией;  

- спортивная дисквалификация обучающегося; 

- нарушение сроков подачи представления и документов для присвоения 

спортивного разряда; 

- выявление недостоверных или неполных сведений в документах для 

присвоения спортивного разряда. 

4.6. В случае, если обучающийся в течение срока, на который был 

присвоен юношеский спортивный разряд, не подтвердил присвоенный 

спортивный разряд ранее, тогда обучающемуся присваивается тот спортивный 

разряд, на который были выполнены нормы, требования и условия для его 

выполнения, на срок, предусмотренный соответствующему юношескому 

спортивному разряду (2 года), со дня окончания срока, на который был 

присвоен или подтвержден спортивный разряд. 



4.7. При подтверждении юношеского спортивного разряда нагрудный 

значок не выдается. 

 

V. Основания для лишения юношеских спортивных разрядов 

 

5.1. Основаниями для лишения юношеского спортивного разряда 

являются:  

- выявление недостоверных сведений в документах для присвоения 

юношеского спортивного разряда; 

 - спортивная дисквалификация обучающемуся за нарушение правил 

вида спорта, положений (регламентов) соревнований, антидопинговых норм и 

правил, утвержденный WADA и RUSADA, по итогам которых обучающемуся 

был присвоен юношеский спортивный разряд. 

5.2. Решение о лишении спортивного разряда принимается в течение 

14 дней и оформляется распорядительным актом СШ «Сахалин». 

5.3. В случае лишения юношеского спортивного разряда, зачетная 

классификационная книжка спортсмена, в отношении которого принято 

данное решение, и нагрудный значок подлежат возврату в СШ «Сахалин». 

 

 

  



Приложение № 1 к Положению о 

порядке присвоения юношеских 

спортивных разрядов В ОГАУ «СШ 

«Сахалин» 

 

Директору ОГАУ ДО «СШ «Сахалин» 

Крючкову Е.В. 

 

от_______________________________

_____________________ 

 

 

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ 

На присвоение (подтверждение) юношеского спортивного разряда 

 

В связи с выполнением норм и требований Единой всероссийской 

спортивной классификации (ЕВСК) прошу Вас рассмотреть вопрос о 

присвоении/подтверждении спортивного разряда ________________________. 
           (ненужное зачеркнуть)            (наименование спортивного разряда) 

Занимающимся на этапе _______________________________________; 
(наименование этапа подготовки) 

 

 По виду спорта: ______________________________________________; 
(в соответствии с ВРВС) 

 
 

№ 

п/п 

ФИО 

обучающегося 

Дата 

рождения 

Наличие 

спортивного 

разряда 

Наименование 

соревнований, 

место и сроки его 

проведения 

Показанный 

результат 

ФИО 

тренера 

       

       

       

       

       

       

       
 

Копии протоколов соревнований прилагаются. 

 

 

 

«__»________20__ г.     _____________/____________ 



 


		2023-08-24T14:00:29+1100
	ОБЛАСТНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "СПОРТИВНАЯ ШКОЛА "САХАЛИН"




